
56870                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 19 giugno 2025, n. 866
Approvazione dello Statuto dell’ARCA PUGLIA e dello Statuto dell’ARCA Sveva Ofantina. Legge regionale 20 
maggio 2014 n. 22, art. 14 così come modificato dall’art. 121 della L.R. n. 42/2024.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
- gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
- il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
- il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Politiche Abitative concernente l’argomento in oggetto e la 
conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale;

PRESO ATTO:
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

DELIBERA

1. di approvare lo Statuto dell’ARCA PUGLIA (Allegato A) e lo Statuto dell’ARCA Sveva Ofantina (Allegato 
B), che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                56871Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025                                                                                   

zione dello Statuto dell’ARCA PUGLIA dello Statuto dell’ARCA Sveva 
, art. 14 così come modificato dall’art.

Agenzie Regionali per la Casa e l’A

amministrative relative all’edilizia residenziale pubblica e sociale
le funzioni e l’assetto organizzativo

previsto all’art. 14, co.
dall’Amministratore U
degli inquilini e assegnatari maggiormente rappresentative nell’ambito territoriale di 

enza dell’Agenzia e trasmesso, tramite l’Assessore regionale competente, alla 

l’ordinamento e il 

Statuto Unico delle Agenzie Regionali per la Casa e l’Abitare –

42, con l’art. 121 l’ARCA PUGLIA
avente tra l’altro garantire l’efficacia, l’efficienza e l’economicità delle 

’Amministratore nico dell’ARCA Puglia Centra
l’art. 121 della

l’ARCA Sveva Ofantina

isposizione dello Statuto dell’A zia in oggetto all’ARCA PUGLIA

l’Amministratore Unico dell’ARCA Puglia Centrale ha 
dell’ARCA PUGLIA e lo Statuto dell’ARCA 

’art. 14 della l. r. n. 22/2014 e 



56872                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025

disposizioni di cui all’art. 121 della 

la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1466 del 15/09/2021 recante l’approvazione 
della Strategia regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

Giunta Regionale n. 1295 del 26/09/2024 recante “Valutazione di 

strutturale”;

dell’ARCA PUGLIA
Statuto dell’ARCA Sveva Ofantina

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito 

con l’

e dell’art. 14

re lo Statuto dell’ARCA PUGLIA e lo Statuto dell’ARCA Sveva 

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n



                                                                                                                                56873Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025                                                                                   

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Fabrizio Sforza
19.06.2025
12:14:48
GMT+01:00

Vincenzo Lasorella
19.06.2025
12:26:18
GMT+01:00

Paolo Francesco
Garofoli
19.06.2025
13:21:32
GMT+01:00

Emiliano
Michele
19.06.2025
14:26:54
UTC



56874                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025

STATUTO DELL’A.R.C.A. PUGLIA

DELL’AGENZIA

Agenzia Regionale per la Casa e l’Abitare) PUGLIA, istituita con legge 

L’Agenzia nell’ambito dell’edilizia

L’Agenzia nell’ambito dell’edilizia

L’Agenzia all’individuazione
all’Osservatorio
all’utenza, allo stato manutentivo degli alloggi, dei dati sul patrimonio 

gestito e sull’attuazione dei propri programmi di edilizia 

L’ARCA PUGLIA, ove ed in quanto compatibili

commi 1 e 2 dell’art. 7 della L.R. n. 22/2014 e ss.mm.ii., unitamente alle proprie 

garantisce l’efficacia, l’efficienza e l’economicità delle funzioni delle altre 

e ss.mm.ii., l’ARCA PUGLIA si occupa del coordinamento delle funzioni delle 

attraverso la propria attività, alla razionalizzazione dell’uso delle risorse 

Vincenzo Lasorella
19.06.2025
12:26:18
GMT+01:00



                                                                                                                                56875Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025                                                                                   

appalto per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture e di unitarie o singole 
procedure concorsuali per l’approvvigionamento di personale. L’ARCA 

per mezzo dell’attività delle singole ARCA, può 
all’acquisizione di lavori, servizi e forniture, mediante procedure di 
evidenza pubblica, nonché all’approvvigionamento di personale mediante 

rietà dell’ARCA PUGLIA CENTRALE l’efficacia, 
l’efficienza e l’economicità delle funzioni delle altre ARCA territoriali attraverso 

’uso delle risorse economiche e

L’ARCA PUGLIA può svolgere la propria attività anche in altri territori d’intesa 
con le altre Agenzie territorialmente competenti e nell’ambito de

dell’Agenzia;

all’attivitàdell’Agenzia;



56876                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025

L’Agenzia opera nella gestione del patrimonio immobiliare di edilizia 

L’Agenzia

sull’intero patrimonio regionale di Edilizia Residenziale Pubblica.

L’Agenzia, previa convenzione, può essere soggetto attuatore dei programmi e 

L’Agenzia

L’Agenzia

dell’abitare.

L’Agenzia sull’intero patrimonio regionale di Edilizia Residenziale 



                                                                                                                                56877Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025                                                                                   

dell’abitare;

dell’Agenzia;
ogni altro intervento che consenta all’Agenzia di perseguire le proprie 

dell’edilizia

L’Agenzia provvede all’attuazione delle proprie finalità mediante la propria 

L’Agenzia finanziamento di cui al comma 2 dell’art. 

Enti o privati per l’attuazione di interventi di edilizia residenziale pubblica e 

ulteriori proventi derivanti dalle attività di cui all’articolo 2 
statuto e di cui all’art. 7 della L.R. Puglia n. 22/2014 e ss.mm.ii. ed entrate 

ed in particolare di cui alla lett. f) del comma 2 dell’art. 17, conferimenti 



56878                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025

DELL’AGENZIA

dell’Agenzia

dell’Agenzia:

l’Amministratore
l’Assemblea degli Amministratori Unici delle ARCA territoriali

L’Amministratore

Ai sensi dell’art. 9 della legge regionale n. 22/2014 e ss.mm.ii. l’Amministratore 
dell’Agenzia,

nell’ambito territoriale di competenza dell’agenzia, lo statuto, i regolamenti, 

nell’ambito territoriale di competenza dell’Agenzia
generale dell’Agenzia e gli obiettivi annuali e pluriennali, approva il bilancio 

sull’attività svolta nell’anno precedente, indicando i risultati conseguiti;

nomina il Direttore dell’Agenzia;
nomina l’organismo indipendente di valutazione (OIV)
previsto dall’art. 14

di cui all’art. 17;



                                                                                                                                56879Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025                                                                                   

programmati e all’indirizzo dell’attività della dirigenza dell’Agenzia;

degli scopi nonché per l’esercizio delle funzioni di cui all’art. 7, commi 3, 4, 5, 

o dell’ARCA PUGLIA è esercitata 
dall’Amministratore Unico dell’ARCA PUGLIA CENTRALE.

Il trattamento economico dell’Amministratore unico dell’ARCA Puglia è 

Puglia e l’indennità di funzione corrispostagli nella qualità di Amministratore 

all’esito ed in misura proporzionale alla valutazione annuale effettuata dalla 

La determinazione del compenso dell’amministratore Unico dell’ARCA PUGLIA 
avviene nel rispetto del principio dell’equilibrio di bilancio e assicurando la 

L’Assemblea degli Amministratori Unici
L’Assemblea degli Amministratori Unici presieduta dall’Amministratore Unico 
dell’ARCA PUGLIA

In seno all’assemblea degli Amministratori Unici, l’Amministratore Unico 
dell’ARCA Puglia riferisce sulle attività e sulle vicende amministrative dell’ARCA 

L’assemblea degli Amministratori Unici è il luogo di confronto tra le ARCA 
territoriali per il raggiungimento degli obiettivi di cui all’articolo 7, commi 

L’assemblea degli Amministratori Unici è convocata con cadenza almeno 

regolamento adottato dall’ARCA PUGLIA.

gestione dell’Agenzia.



56880                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025

verifica almeno ogni trimestre la situazione di cassa, nonché l’andamento 
finanziario e patrimoniale dell’Agenzia;
esprime parere sul bilancio di previsione, sull’assestamento e sulle variazioni 

vigila, anche attraverso l’esame amministrativo contabile di atti già efficaci, 

trasmette all’Amministratore Unico e al Presidente della Giunta regionale, 
tramite l’Assessore regionale competente, una relazione trimestrale 
sull’attività svolta e, entro il 30 gennaio di ogni anno, una dettagliata 
relazione sulla gestione dell’Agenzia riferita all’anno precedente;

comunicazione al Presidente della Giunta regionale e all’Assessore 

ATTIVITA’ DELL’AGENZIA

L’organizzazione dell’Agenzia
indirizzo e di controllo dell’Amministratore Unico e attività di gestione 

L’organizzazione
dell’azione amministrativa.

L’articolazione dell’Agenzia
di cui all’art. 21 

assetto organizzativo funzionale all’attuazione 
dall’organo

L’Organismo



                                                                                                                                56881Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025                                                                                   

L’Organismo Indipendente di Valutazione è istituito presso l’Agenzia ai sensi del
D.Lgs. n. 150/2009 e ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 22/2014 e ss.mm.ii. 

dell’articolo 6 del D.Lgs. 30
dell’Agenzia.

Il funzionamento dell’O.I.V. non comporta nuovi e maggiori oneri finanziari a 
dell’Agenzia.

L’Organismo è nominato dall’Organo di indirizzo politico amministrativo 
dell’Agenzia per un periodo di tre anni; l’incarico dei componenti può essere 

L’O.I.V. è costituito da un organo monocratico, ovvero collegiale, composto da 
componenti dotati dei requisiti stabiliti dall’ANAC e di elevata 

I componenti dell’O.I.V., ai sensi del comma 2 dell’articolo 5 della L.R. n. 

L’Agenzia, senza nuovi o maggiori oneri a carico del proprio bilancio, istituisce 
struttura tecnica permanente con funzioni di supporto all’attività 

dell’Organismo, nell’esercizio delle funzioni di programmazione, valutazione, 

L’Amministratore Unico, entro sessanta giorni dalla sua nomina, previo 

all’e



56882                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025

L’Amministratore Unico, nei casi in cui non ci siano dirigenti in servizio e 
sussista un impedimento all’assunzione di una figura dirigenziale, per motivi 

provvedimento motivato conferire ad un funzionario dell’Agenzia le funzioni di 

dell’ente e
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi stabilisce i limiti e i criteri per il 

coadiuva l’Amministratore unico nell’adozione delle scelte strategiche, 
nella definizione degli obiettivi e indirizzi dell’Agenzia nonché nell’adozione 

collabora continuativamente con l’Amministratore unico al quale relaziona 

l’adozione dei provvedimenti non di propria esclusiva competenza che in 

gestione amministrativa dell’Agenzia anche coordinandone i Dirigenti dei 

questi ultimi dall’Amministratore unico e ne verifica costantemente, anche 

Responsabile delle complessive attività, l’attuazione e il raggiungimento;

cadenza annuale, i budget da sottoporre all’Amministratore Unico per 
l’espletamento delle funzioni amministrative dei settori dell’Agenzia e il 

e degli Uffici dell’Agenzia, ove previsti e incardinati i rispettivi dirigenti, di 
concerto con i Dirigenti dei settori e l’Amministratore Unico; ove non 
previsti e incardinati i rispettivi dirigenti, di concerto con l’Amministratore 

la responsabilità dell’attività amministrativa, gestionale e 

dell’Agenzia di concerto con i Dirigenti dei settori e l’Amministratore unico;

l’espletamento dei propri compiti e per il raggiungimento degli obiettivi 
propri, dei Dirigenti e dell’Agenzia;

dall’Amministratore Unico, e di concerto con i Dirigenti dei singoli settori, i 
rapporti con gli Enti pubblici ed i soggetti privati con i quali l’Agenzia abbia 

cura la realizzazione e lo sviluppo dell’organizzazione complessiva 
dell’Agenzia al fine di assicurare efficienza, efficacia ed economicità delle 

l’esecuzione delibere dell’Amministratore Unico 



                                                                                                                                56883Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025                                                                                   

dall’Amministratore Unico per mezzo, ove occorra, anche 
dell’ottimizzazione dell’apporto delle risorse umane e materiali delle quali 
l’Agenzia dispone
cura, anche di concerto con i Dirigenti dei singoli settori, i beni dell’Agenzia 
o quelli da quest’ultima gestiti, detenuti o amministrati;

è datore di lavoro del personale dipendente dell’Agenzia ed è, altresì, 

La durata dell’incarico del Direttore non può essere superiore a quella 
dell’Amministratore unico e il suo trattamento economico è disciplinato dal 

l’attività
amministrativa dell’Agenzia, dirigono gli uffici e i servizi, hanno autonomi poteri 

provvedimenti amministrativi che impegnano l’Amministrazione verso 
l’esterno. Ai dirigenti sono attribuiti tutti i poteri per l’attuazione degli obiettivi 

d’indirizzo dell’organo di

dell’attività
dell’Agenzia all’Amministratore

rispetto agli indirizzi e agli obiettivi individuati dall’Amministratore Unico, i 

15 e ne seguono le direttive da questi emanate nell’esercizio delle funzioni di 

specifiche funzioni ai titolari di Elevata Qualificazione, compresa l’adozione di 



56884                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025

atti e provvedimenti, anche a rilevanza esterna ai sensi dell’art.17, comma 1

L’Amministratore Unico, in attuazione delle disposizioni e dei principi di cui al 

L’organo dell’Agenzia
dell’articolo

dall’Agenzia.

prevenzione della corruzione propone all’organo di 

l’altro, dell’articolo

alla verifica dell’efficace attuazione del piano e della sua idoneità, nonché a 

dell’organizzazione o nell’attività dell’amministrazione;
alla verifica, d’intesa con il dirigente competente, dell’effettiva rotazione 

dell’etica e della legalità, con particolare riferimento ai dipendenti destinati 

struttura composta da dipendenti dell’Amministrazione specificatamente 
individuati dall’Agenzia.

dell’articolo 43 del D.Lgs. n. 33/2013

trasparenza e l’integrità. Il responsabile svolge, tra l’altro, stabilmente 
un’attività di sull’adempimento dell’amministrazione

e l’aggiornamento

all’aggiornamento del Programma triennale per la trasparenza e l’integrità, 



                                                                                                                                56885Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025                                                                                   

all’interno del quale sono previste specifiche misure di monitoraggio 
sull’attuazione degli obblighi di trasparenza e ulteriori misure e iniziative di 

al controllo della regolare attuazione dell’accesso civico

benessere di chi lavora e contro le discriminazioni è previsto dall’art. 21 
183/2010 che ha modificato l’art. 57 del D.Lgs. n. 165/2001, il cui 

l’Innovazione

L’Organismo assume tutte le funzioni che la legge e i contratti collettivi 

dell’amministrazione,

L’Organismo opera in stretto raccordo con il vertice amministrativo dell’Agenzia 

con compiti consultivi e propositivi, che fornisce all’ARCA PUGLIA ogni elemento 

la gestione dell’anagrafe dell’utenza;
la gestione dell’anagrafe degli appalti;



56886                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025

la tenuta dell’inventario del patrimonio regionale.

alla gestione di altri servizi, con esclusione di quelli propri dell’ARCA Puglia e 

l’assolvimento delle funzioni assegnate alle Agenzie, previa approvazione da 

Il CReSA ha sede presso l’ARCA del capoluogo regionale ed è costituito da un 

ATTIVITA’ DELL’AGENZIA

l’assetto organizzativo dell’Agenzia, i requisiti e le modalità per l’attribuzione 

rappresentative nell’ambito territoriale di competenza dell’Agenzia.

dell’Agenzia

l’ordinamento finanziario e contabile dell’Agenzia;
i principi e l’impostazione del Bilancio di Previsione;
i principi e l’impostazione del Bilancio Consuntivo.



                                                                                                                                56887Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025                                                                                   

L’esercizio dell’Agenzia

L’Agenzia

dell’Agenzia

all’esame

Il bilancio di previsione viene approvato entro il 31 dicembre dell’anno 
all’Assessorato

dall’Amministratore Unico e successivamente trasmesse all’Assessorato 

sul bilancio di previsione relativo all’esercizio finanziario del 
nuovo anno, l’Agenzia è autorizzata, sino e non oltre il 30 aprile, all’esercizio 

l’autorizzazione

dell’ultimo bilancio

dall’esercizio

provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell’ultimo 
l’esercizio



56888                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025

Nel corso della gestione provvisoria, l’Ente può assumere solo obbligazioni 

all’Ente.

dell’esercizio

all’esame

sull’andamento
dell’Agenzia, nonché i fatti di rilievo verificatisi anche dopo la chiusura 
dell’esercizio

all’Assessorato

Al fine di garantire l’attuazione dei suddetti principi organizzativi, l’Agenzia 
entro il 31 dicembre dell’esercizio finanziario di riferimento, un 

l’Assessore

sull’attività

istituzionale una relazione annuale ai sensi dell’art. 43 della L.R. n. 10/2014 e 



                                                                                                                                56889Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025                                                                                   

al 31 dicembre dell’anno precedente.

L’Agenzia redige inoltre la relazione sull’attività svolta nell’anno precedente ai 
dell’art.

dall’Amministratore
dell’organismo partenariale costituito presso l’Osservatorio Regionale della 

dell’art.

l’Assessore

DELL’UTENZA

L’Agenzia dell’azione
amministrativa per garantire l’attuazione dei principi costituzionali 
dell’imparzialità e

informativo dell’Agenzia.

corruzione, imponendo una rendicontazione dell’azione pubblica nei 

L’Agenzia assicura la massima circolazione delle informazioni, sia all’interno del
sistema amministrativo, sia tra quest’ultimo e il mondo esterno, in modo tale 

l’operato

Gli istituti di partecipazione dell’utenza, di cui all’art. 15, commi dal 2 al 6, della 
L.R. n. 22/2014 e ss.mm.ii. si applicano all’ARCA PUGLIA solo ove e per quanto 

sull’ dell’Agenzia. In tale ambito, 

proposta dall’Assessore



56890                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025

autorizzare attività delle Agenzie non incluse fra quelle di cui all’articolo 7 

carico dell’inadempiente;
disporre la revoca dell’Amministratore Unico in caso di valutazione negativa 
della gestione dell’Agenzia, o per grave violazione di legge o per reiterata 

oltre novanta giorni dalla data dell’atto di revoca;

dichiarare la decadenza degli Organi dell’Agenzia in caso di sopravvenuta 

nell’ambito

valorizzazione del patrimonio e la tutela dell’utenza.

dall’Amministratore

rappresentative nell’ambito territoriale di competenza dell’Agenzia. Lo statuto



                                                                                                                                56891Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025                                                                                   

modificato deve essere trasmesso, tramite l’Assessore competente, alla Giunta

pieno esercizio delle funzioni dell’ARCA PUGLIA e dare compiuta attuazione al 



56892                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025

STATUTO DELL’A.R.C.A. SVEVA OFANTINA

DELL’AGENZIA

Agenzia Regionale per la Casa e l’Abitare) Sveva Ofantina, istituita 

L’Agenzia nell’ambito dell’edilizia

L’Agenzia nell’ambito dell’edilizia

L’Agenzia all’individuazione
all’Osservatorio
all’utenza, allo stato manutentivo degli alloggi, dei dati sul patrimonio 

gestito e sull’attuazione dei propri programmi di edilizia 

Le funzioni dell’Agenzia consistono principalmente nella gestione del 

promozione e l’offerta di

L’attività di gestione viene espletata per garantire il soddisfacimento delle 

l’attuazione



                                                                                                                                56893Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025                                                                                   

l’autogestione
dell’utenza

L’Agenzia svolge, altresì, attività tecnica di progettazione ed attuazione di 

l’edilizia, nel

L’Agenzia svolge attività di progettazione e realizzazione, anche per incarico di 

e alla sostenibilità dell’abitare.

Infine, l’Agenzia, per tutte le attività suesposte e previste dall’art. 7 della L.R. n.

d’intesa
nell’ambito dei 

dell’Agenzia;



56894                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025

all’attivitàdell’Agenzia;

L’Agenzia opera nella gestione del patrimonio immobiliare di edilizia 

L’Agenzia nella propria attività amministrativa favorisce l’autogestione dei 
parte dell’utenza e procede anche all’alienazione degli immobili in 

L’Agenzia è soggetto attuatore dei programmi e dei Piani Casa regionali in 

L’Agenzia, previa convenzione, può essere soggetto attuatore dei programmi e 

L’Agenzia

L’Agenzia

dell’abitare.

L’Agenzia



                                                                                                                                56895Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025                                                                                   

sostenibilità dell’abitare;

patrimonio disponibile dell’Agenzia;
ogni altro intervento che consenta all’Agenzia di perseguire le proprie 
finalità quale operatore pubblico nel campo dell’edilizia pubblica sociale 

L’Agenzia provvede all’attuazione delle proprie finalità mediante la propria 

L’Agenzia

o privati per l’attuazione di interventi di edilizia residenziale pubblica e 

proventi derivanti dall’eventuale alienazione del patrimonio immobiliare 

ulteriori proventi derivanti dalle attività di cui all’art. 7 della L.R. Puglia n. 

conferimenti e/o contributi straordinari da parte dell’ARCA PUGLIA.



56896                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025

DELL’AGENZIA

dell’Agenzia

dell’Agenzia:
l’Amministratore

L’Amministratore

Ai sensi dell’art. 9 della legge regionale n. 22/2014 e ss.mm.ii. l’Amministratore 
dell’Agenzia,

nell’ambito territoriale di competenza dell’agenzia, lo statuto, i regolamenti, 

nell’ambito territoriale di competenza dell’Agenzia, le linee di indirizzo 
generale dell’Agenzia e gli obiettivi annuali e pluriennali, approva il bilancio 

sull’attività svolta nell’anno precedente, indicando i risultati conseguiti;

nomina il Direttore dell’Agenzia;
nomina l’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV);

di cui all’art. 16;

programmati e all’indirizzo dell’attività della dirigenza dell’Agenzia.



                                                                                                                                56897Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025                                                                                   

L’incarico quinquennale è rinnovabile per un solo ulteriore mandato e non può
oltre l’età

All’Amministratore dall’Agenzia un’indennità

gestione dell’Agenzia.

verifica almeno ogni trimestre la situazione di cassa, nonché l’andamento 
finanziario e patrimoniale dell’Agenzia;
esprime parere sul bilancio di previsione, sull’assestamento e sulle variazioni 

vigila, anche attraverso l’esame amministrativo contabile di atti già efficaci, 

trasmette all’Amministratore Unico e al Presidente della Giunta regionale, 
tramite l’Assessore regionale competente, una relazione trimestrale 
sull’attività svolta e, entro il 30 gennaio di ogni anno, una dettagliata 
relazione sulla gestione dell’Agenzia riferita all’anno precedente;

comunicazione al Presidente della Giunta regionale e all’Assessore 

ATTIVITA’ DELL’AGENZIA

L’organizzazione dell’Agenzia
indirizzo e di controllo dell’Amministratore Unico e attività di gestione 



56898                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025

L’organizzazione
dell’azione amministrativa.

L’articolazione dell’Agenzia
di cui all’art. 19 

assetto organizzativo funzionale all’attuazione 
dall’organo

L’Organismo

L’Organismo Indipendente di Valutazione è istituito presso l’Agenzia ai sensi del
D.Lgs. n. 150/2009 e ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 22/2014 e ss.mm.ii. 

dell’articolo 6 del D.Lgs. 30
dell’Agenzia.

Il funzionamento dell’O.I.V. non comporta nuovi e maggiori oneri finanziari a 
dell’Agenzia.

L’Organismo è nominato dall’Organo di indirizzo politico amministrativo 
dell’Agenzia per un periodo di tre anni; l’incarico dei componenti può essere 

L’O.I.V. è costituito da un organo monocratico, ovvero collegiale, composto da 
componenti dotati dei requisiti stabiliti dall’ANAC e di elevata 

I componenti dell’O.I.V., ai sensi del comma 2 dell’articolo 5 della L.R. n. 

L’Agenzia, senza nuovi o maggiori oneri a carico del proprio bilancio, istituisce 
struttura tecnica permanente con funzioni di supporto all’attività 

dell’Organismo, nell’esercizio delle funzioni di programmazione, valutazione, 



                                                                                                                                56899Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025                                                                                   

L’Amministratore Unico, entro sessanta giorni dalla sua nomina, previo 

all’esperienza almeno quinquennale maturata nella dirigenza degli IACP o degli 

L’Amministratore Unico, nei casi in cui non ci siano dirigenti in servizio e 
sussista un impedimento all’assunzione di una figura dirigenziale, per motivi 

provvedimento motivato conferire ad un funzionario dell’Agenzia le funzioni di 

dell’ente e per il tempo strettamente necessario. Il regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi stabilisce i limiti e i criteri per il 

coadiuva l’Amministratore unico nell’adozione delle scelte strategiche, 
nella definizione degli obiettivi e indirizzi dell’Agenzia nonché nell’adozione 

collabora continuativamente con l’Amministratore unico al quale relaziona 

l’adozione dei provvedimenti non di propria esclusiva competenza che in 

gestione amministrativa dell’Agenzia anche coordinandone i Dirigenti dei 

questi ultimi dall’Amministratore Unico e ne verifica costantemente, anche 

Responsabile delle complessive attività, l’attuazione e il raggiungimento;

cadenza annuale, i budget da sottoporre all’Amministratore Unico per 
l’espletamento delle funzioni amministrative dei settori dell’Agenzia e il 

e degli Uffici dell’Agenzia, ove previsti e incardinati i rispettivi dirigenti, di 
concerto con i Dirigenti dei settori e l’Amministratore Unico; ove non 
previsti e incardinati i rispettivi dirigenti, di concerto con l’Amministratore 
Unico assumendo la responsabilità dell’attività amministrativa, gestionale e 

dell’Agenzia di concerto con i Dirigenti dei settori e l’Amministratore Unico;



56900                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025

l’espletamento dei propri compiti e per il raggiungimento degli obiettivi 
propri, dei Dirigenti e dell’Agenzia;

dall’Amministratore Unico, e di concerto con i Dirigenti dei singoli settori, i 
rapporti con gli Enti pubblici ed i soggetti privati con i quali l’Agenzia abbia 

cura la realizzazione e lo sviluppo dell’organizzazione complessiva 
dell’Agenzia al fine di assicurare efficienza, efficacia ed economicità delle 

l’esecuzione alle delibere dell’Amministratore Unico interpretandole e 

programmati dall’Amministratore Unico per mezzo, ove occorra, anche 
dell’ottimizzazione dell’apporto delle risorse umane e materiali delle quali 
l’Agenzia dispone;
cura, anche di concerto con i Dirigenti dei singoli settori, i beni dell’Agenzia 
o quelli da quest’ultima gestiti, detenuti o amministrati;

è datore di lavoro del personale dipendente dell’Agenzia ed è, altresì, 

La durata dell’incarico del Direttore non può essere superiore a quella 
dell’Amministratore Unico e il suo trattamento economico è disciplinato dal 

l’attività
amministrativa dell’Agenzia, dirigono gli uffici e i servizi, hanno autonomi poteri 

provvedimenti amministrativi che impegnano l’Amministrazione verso 
l’esterno. Ai dirigenti sono attribuiti tutti i poteri per l’attuazione degli obiettivi 

d’indirizzo dell’organo di

dell’attività
dell’Agenzia all’Amministratore



                                                                                                                                56901Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025                                                                                   

rispetto agli indirizzi e agli obiettivi individuati dall’Amministratore Unico, i 

14 e ne seguono le direttive da questi emanate nell’esercizio delle funzioni di 

specifiche funzioni ai titolari di Elevata Qualificazione, compresa l’adozione di 
atti e provvedimenti, anche a rilevanza esterna ai sensi dell’art.17, comma 1

L’Amministratore Unico, in attuazione delle disposizioni e dei principi di cui al 

L’organo dell’Agenzia
dell’articolo

dall’Agenzia.

prevenzione della corruzione propone all’organo di 

l’altro, dell’articolo

alla verifica dell’efficace attuazione del piano e della sua idoneità, nonché a 

dell’organizzazione o nell’attività dell’amministrazione;
alla verifica, d’intesa con il dirigente competente, dell’effettiva rotazione 

dell’etica e della legalità, con particolare riferimento ai dipendenti destinati 



56902                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025

struttura composta da dipendenti dell’Amministrazione specificatamente 
dall’Agenzia.

dell’art

trasparenza e l’integrità. Il responsabile svolge, tra l’altro, stabilmente 
un’attività di sull’adempimento dell’amministrazione

e l’aggiornamento

all’aggiornamento del Programma triennale per la trasparenza e l’integrità, 
all’interno del quale sono previste specifiche misure di monitoraggio 
sull’attuazione degli obblighi di trasparenza e ulteriori misure e iniziative di 

al controllo della regolare attuazione dell’accesso civico.

benessere di chi lavora e contro le discriminazioni è previsto dall’art. 21 
n.183/2010 che ha modificato l’art. 57 del D.Lgs. n. 165/2001, il cui 

l’Innovazione

L’Organismo assume tutte le funzioni che la legge e i contratti collettivi 

dell’amministrazione,

L’Organismo opera in stretto raccordo con il vertice amministrativo dell’Agenzia 



                                                                                                                                56903Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025                                                                                   

con compiti consultivi e propositivi, che fornisce all’ARCA PUGLIA ogni elemento 

la gestione dell’anagrafe dell’utenza;
la gestione dell’anagrafe degli appalti;
la tenuta dell’inventario del patrimonio regionale.

alla gestione di altri servizi, con esclusione di quelli propri dell’ARCA Puglia e 

l’assolvimento delle funzioni assegnate alle Agenzie, previa approvazione d

Il CReSA ha sede presso l’ARCA del capoluogo regionale ed è costituito da un 

ATTIVITA’ DELL’AGENZIA

l’assetto organizzativo dell’Agenzia, i requisiti e le modalità per l’attribuzione 



56904                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025

rappresentative nell’ambito territoriale di competenza dell’Agenzia.

dell’Agenzia

l’ordinamento finanziario e contabile dell’Agenzia;
i principi e l’impostazione del Bilancio di Previsione;
i principi e l’impostazione del Bilancio Consuntivo.

L’esercizio dell’Agenzia

L’Agenzia

dell’Agenzia

all’esame

Il bilancio di previsione viene approvato entro il 31 dicembre dell’anno 
all’Assessorato

dall’Amministratore Unico e successivamente trasmesse all’Assessorato 

sul bilancio di previsione relativo all’esercizio finanziario del 
nuovo anno, l’Agenzia è autorizzata, sino e non oltre il 30 aprile, all’esercizio 

l’autorizzazione



                                                                                                                                56905Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025                                                                                   

dell’ultimo bilancio

dall’esercizio

provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell’ultimo 
l’esercizio

Nel corso della gestione provvisoria, l’Ente può assumere solo obbligazioni 

all’Ente.

dell’esercizio

all’esame

sull’andamento
dell’Agenzia, nonché i fatti di rilievo verificatisi anche dopo la chiusura 
dell’esercizio

all’Assessorato

Al fine di garantire l’attuazione dei suddetti principi organizzativi, l’Agenzia 
entro il 31 dicembre dell’esercizio finanziario di riferimento, un 



56906                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025

l’Assessore

sull’attività

istituzionale una relazione annuale ai sensi dell’art. 43 de

dell’anno precedente.

L’Agenzia redige inoltre la relazione sull’attività svolta nell’anno precedente ai 
dell’art.

dall’Amministratore
dell’organismo partenariale costituito presso l’Osservatorio Regionale della 

dell’art.

l’Assessore

DELL’UTENZA

L’Agenzia dell’azione
amministrativa per garantire l’attuazione dei principi costituzionali 
dell’imparzialità e

informativo dell’Agenzia.

corruzione, imponendo una rendicontazione dell’azione pubblica nei 



                                                                                                                                56907Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025                                                                                   

L’Agenzia assicura la massima circolazione delle informazioni, sia all’interno del
sistema amministrativo, sia tra quest’ultimo e il mondo esterno, in modo tale 

l’operato

dall’Agenzia

L’Agenzia adotta la Carta dei Servizi per un corretto e trasparente rapporto con
l’utenza, previo parere delle organizzazioni sindacali confederali e di quelle 

inquilini e assegnatari maggiormente rappresentative nell’ambito 

definisce il rapporto tra l’Agenzia e l’utenza mediante la chiara 

azione dell’utenza alla gestione e 

stabilisce le forme di partecipazione dell’utenza alle attività dell’Agenzia;
garantisce la comunicazione delle necessarie informazioni sia all’utenza sia 
alle Organizzazioni Sindacali e alle rappresentanze socio‐istituzionali del 

L’Agenzia approva, entro il 31 luglio dell’esercizio finanziario successivo a quello

dall’Agenzia e

dei servizi forniti all’utenza e delle iniziative realizzate per migliorarne la 

l’impiego delle risorse disponibili, disaggregato per fonte di finanziamento e 

praticato e la parte riveniente dalle caratteristiche oggettive dell’alloggio;



56908                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025

gennaio dell’anno solare e il numero di tali alloggi assegnati al 31 dicembre 

l’andamento delle morosità, degli sfratti e delle decadenze 
dall’assegnazione;
le iniziative poste in essere per migliorare la capacità di ascolto dell’utenza e 
per garantire l’esercizio dei diritti d’informazione e partecipazione.

È costituita presso la sede dell’Agenzia una Commissione Inquilinato con il 

l’Amministratore Unico e il Direttore dell’Agenzia o loro delegati;

nell’ambito territoriale di competenza dell’Agenzia;

maggiormente rappresentative nell’ambito territoriale di competenza 
dell’Agenzia;

dell’attività

E’ costituita presso l’Agenzia la commissione di conciliazione non giurisdizionale 

dell’Agenzia e
rappresentative nell’Agenzia, con il compito di dirimere 

l’Agenzia e l’assegnatario che lamenti la violazione di 

e gestiti dall’Agenzia. Le l’accesso
l’Agenzia,



                                                                                                                                56909Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025                                                                                   

sull’ ttività dell’Agenzia. In tale ambito, 

proposta dall’Assessore

autorizzare attività delle Agenzie non incluse fra quelle di cui all’articolo 7 

carico dell’inadempiente;
disporre la revoca dell’Amministratore Unico in caso di valutazione negativa 
della gestione dell’Agenzia, o per grave violazione di legge o per reiterata 

oltre novanta giorni dalla data dell’atto di revoca;

dichiarare la decadenza degli Organi dell’Agenzia in caso di sopravvenuta 

nell’ambito

valorizzazione del patrimonio e la tutela dell’utenza.



56910                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025

dall’Amministratore

rappresentative nell’ambito territoriale di competenza dell’Agenzia. Lo statuto
modificato deve essere trasmesso, tramite l’Assessore competente, alla Giunta

pieno esercizio delle funzioni dell’ARCA Sveva Ofantina e dare compiuta 


